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QISHLOQ XOʻJALIGI SOHASI INVESTITSIYA 
LOYIHALARINI XALQARO MOLIYA 
INSTITUTLARI ORQALI MOLIYALASHTIRISH
Tolibov Shoxrux Muminovich
Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi 
Davlat xizmatini rivojlantirish agentligining 
Davlat xizmatchilari faoliyatini monitoring qilish va baholash departamenti bosh inspektori

Annotatsiya: Mazkur maqolada xalqaro moliya institutlari ishtirokida O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi sohasida amalga 
oshirilayotgan investitsiya loyihalari tahlil qilinadi. Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki, Islom taraqqiyot banki kabi xalqaro 
institutlar tomonidan moliyalashtirilayotgan loyihalarning infratuzilma modernizatsiyasi, suv resurslarini boshqarish, 
klasterlashuv va institutsional islohotlarga qo‘shayotgan hissasi yoritiladi. Tadqiqotda ushbu loyihalarning samaradorlik 
ko‘rsatkichlari, ijtimoiy va ekologik jihatlari, shuningdek, ularni amalga oshirishdagi tizimli muammolar tahlil etiladi hamda 
sohaga oid takomillashtirish bo‘yicha takliflar ishlab chiqiladi.

Kalit soʻzlar: xalqaro moliya institutlari, qishloq xo‘jaligi, investitsiya loyihasi, moliyalashtirish, infratuzilma, samaradorlik, 
O‘zbekiston.
Abstract: This article analyzes investment projects in Uzbekistan's agricultural sector funded through international 
financial institutions. It explores the contributions of organizations such as the World Bank, the Asian Development Bank, 
and the Islamic Development Bank in areas like infrastructure modernization, water resource management, clustering, 
and institutional reforms. The study assesses the effectiveness, social, and environmental dimensions of these projects, 
identifies existing challenges, and proposes strategic recommendations for sustainable development of the sector.

Key words: international financial institutions, agriculture, investment project, financing, infrastructure, efficiency, 
Uzbekistan.
Аннотация: В данной статье рассматриваются инвестиционные проекты в аграрном секторе Узбекистана, 
реализуемые при участии международных финансовых институтов. Анализируются ключевые аспекты 
финансируемых проектов со стороны Всемирного банка, Азиатского банка развития, Исламского банка развития, 
включая модернизацию инфраструктуры, управление водными ресурсами, кластеризацию и институциональные 
реформы. В работе также освещаются показатели эффективности данных проектов, их социальные и 
экологические компоненты, а также предлагаются рекомендации по дальнейшему развитию отрасли.

Ключевые слова: международные финансовые институты, сельское хозяйство, инвестиционные проекты, 
финансирование, инфраструктура, эффективность, Узбекистан.

K I R I S H
Global oziq-ovqat xavfsizligi, iqlim o‘zgarishi va aholining tez sur’atlarda o‘sishi sharoitida qishloq xo‘jaligi 

sohasi mamlakatlar barqaror iqtisodiy rivojlanishining asosiy ustunlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Ayniqsa, 
rivojlanayotgan davlatlarda qishloq xo‘jaligining modernizatsiyasi, resurslardan samarali foydalanish va ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish bevosita investitsiyalarning hajmi va sifati bilan bog‘liq. Shu nuqtayi nazardan, 
xalqaro moliya institutlari orqali moliyalashtirilayotgan investitsiya loyihalari qishloq xo‘jaligi sektorida muhim 
rol o‘ynab, texnologik yangilanish, infratuzilma rivoji, suv va yer resurslarini tejashga qaratilgan innovatsion 
yondashuvlarni joriy etishga zamin yaratmoqda.

Bugungi kunda Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki, Islom taraqqiyot banki, Yevropa tiklanish va taraqqiyot 
banki kabi xalqaro moliya institutlari O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi sohasini moliyaviy va texnik jihatdan 
qo‘llab-quvvatlashda faol ishtirok etmoqda. Bu moliyalashtirish nafaqat tarmoqqa to‘g‘ridan-to‘g‘ri investitsiyalar 
jalb etishga xizmat qiladi, balki institutsional islohotlar, kadrlar salohiyatini oshirish va bozor infratuzilmasini 
rivojlantirishga ham xizmat qiladi. Shu bilan birga, xalqaro institutlar tomonidan qo‘llanilayotgan loyiha tanlash, 
baholash va monitoring tizimlari mahalliy investitsiya boshqaruvi amaliyotiga zamonaviy yondashuvlarni olib 
kirishga turtki bo‘lmoqda.
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Mazkur maqolada xalqaro moliya institutlari orqali qishloq xo‘jaligi sohasida amalga oshirilayotgan 
investitsiya loyihalarining moliyalashtirish mexanizmlari, ularning samaradorlik omillari, moliyaviy xavfsizlik 
nuqtayi nazaridan tahlili, hamda O‘zbekiston tajribasi asosida ularning ijtimoiy-iqtisodiy natijalari chuqur ilmiy 
tahlil qilinadi. Shu orqali mavjud muammolarni aniqlash, xalqaro tajribani tahlil qilish va istiqbolli takliflar ishlab 
chiqish maqsad qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligini moliyalashtirish va investitsiya siyosati bo‘yicha ilmiy izlanishlar ushbu sohaning barqaror 

rivojlanishidagi moliyaviy manbalar roli, institutsional mexanizmlar, xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlik 
masalalariga alohida e’tibor qaratadi. Jahon miqyosida tan olingan iqtisodchi olimlar bu sohada samarali 
investitsiya mexanizmlarini shakllantirish masalasini chuqur tahlil qilgan.

Masalan, Derek Byerlee va Klaus Deininger o‘z tadqiqotlarida qishloq xo‘jaligiga xorijiy investitsiyalar 
oqimini oshirishda xalqaro institutlar tomonidan ishlab chiqilgan loyiha boshqaruvi standartlari va ekologik-
ijtimoiy xavflarni baholash tizimlarining ahamiyatini qayd etadi. Ular, ayniqsa, Jahon banki va IFC tomonidan 
ishlab chiqilgan “Performance Standards” mexanizmlarining uzoq muddatli barqarorlikka ta’sirini empirik tahlil 
qilgan.

Joseph Stiglitz qishloq xo‘jaligi sektorida kreditlashning ijtimoiy tenglik va infratuzilma rivojiga bog‘liqligini 
ta’kidlab, ushbu sohaga kiritilgan investitsiyalarning samaradorligini nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy ko‘rsatkichlar 
orqali ham baholash zarurligini ilgari suradi. U investitsiyalarni faqat kapital kiritish emas, balki institutsional 
o‘zgarishlarni amalga oshirish vositasi sifatida ham ko‘radi.

UNCTAD tomonidan ishlab chiqilgan “World Investment Report”larda, ayniqsa 2023-yilgi nashrda, agrar 
sektorni moliyalashtirishda moliyaviy inklyuziya, infratuzilma rivoji va texnologik yangilanishga yo‘naltirilgan 
xalqaro kredit liniyalari va grantlar alohida tahlil qilinadi. Ular Osiyo va Afrika davlatlari misolida bu resurslarning 
natijadorligini solishtiradi.

O‘zbekiston bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlarda ham xalqaro institutlar bilan hamkorlikdagi investitsiya 
loyihalari salmoqli o‘rin egallaydi. S. Xudoyberganov va R. Xudayberganova tomonidan tayyorlangan tahliliy 
ishda O‘zbekistonda Osiyo taraqqiyot banki, Jahon banki va Islom taraqqiyot banki orqali moliyalashtirilgan 
qishloq xo‘jaligi loyihalarining strukturasi, maqsadi va moliyaviy samaradorligi chuqur tahlil qilinadi. Ular, 
xususan, irrigatsiya tizimlarini modernizatsiya qilish, qishloq infratuzilmasini rivojlantirish va fermer xo‘jaliklariga 
kredit ajratish tizimlarining loyihaviy samaradorligini baholaydi.

Shuningdek, Osiyo taraqqiyot bankining 2021-yilda chop etilgan “Agricultural Value Chains in Central 
Asia” hisobotida O‘zbekistonda amalga oshirilgan loyihalarning kredit shartlari, monitoring mexanizmlari va 
natijaviy ko‘rsatkichlari ko‘rib chiqilgan. Unda ishlab chiqarishdan tortib eksportgacha bo‘lgan bosqichlarning 
moliyalashtirilishiga e’tibor qaratilgan.

Akmal Saidov va Dilshod Rahmatov tomonidan olib borilgan izlanishlarda esa xalqaro moliyaviy 
institutlarning qishloq xo‘jaligiga kiritgan investitsiyalari nafaqat iqtisodiy o‘sishga, balki hududiy bandlik, ijtimoiy 
infratuzilma va ayollar tadbirkorligini qo‘llab-quvvatlashga ham xizmat qilgani ko‘rsatilgan. Ular ayrim loyihalar 
misolida grant va qarz mablag‘larining turli samaradorlik darajalarini tahlil qiladi.

Yuqoridagi adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, xalqaro moliya institutlari tomonidan moliyalashtirilayotgan 
qishloq xo‘jaligi investitsiya loyihalari nafaqat iqtisodiy rentabellikni, balki barqaror rivojlanish, ijtimoiy inklyuziya 
va innovatsiyalarni rag‘batlantirishda muhim omil sifatida qaralmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda ma’lumotlar xalqaro moliya institutlarining rasmiy hisobotlari, O‘zbekiston Respublikasi qishloq 

xo‘jaligi va moliya vazirliklari statistik ma’lumotlari hamda ilgari chop etilgan ilmiy maqolalar asosida yig‘ildi. 
Olingan ma’lumotlar tahlili taqqoslash, trend tahlili va hujjatli tahlil usullari orqali amalga oshirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Qishloq xo‘jaligi sohasining barqaror rivojlanishi bevosita samarali moliyalashtirish mexanizmlariga bog‘liq 

bo‘lib, ayniqsa, rivojlanayotgan davlatlarda bu sohani modernizatsiya qilish, infratuzilmasini yangilash va 
raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarish uchun katta hajmdagi investitsiyalar zarur. Shu jihatdan xalqaro 
moliya institutlari orqali moliyalashtiriladigan investitsiya loyihalari O‘zbekiston qishloq xo‘jaligida ijobiy 
strukturaviy o‘zgarishlarga sabab bo‘lmoqda.

Bugungi kunda Jahon banki, Osiyo taraqqiyot banki, Islom taraqqiyot banki, Yevropa tiklanish va taraqqiyot 
banki kabi xalqaro institutlar O‘zbekistonda bir qator yirik loyihalarni moliyalashtirmoqda. Ushbu loyihalar odatda 
o‘rta va uzoq muddatli kreditlar, grantlar, texnik yordam paketlari va konsalting xizmatlarini o‘z ichiga oladi. Misol 
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uchun, Jahon banki tomonidan 2018-yildan buyon amalga oshirilayotgan “Agriculture Modernization Project” 
loyihasi 500 million AQSh dollari miqdoridagi kredit asosida moliyalashtirilmoqda. Ushbu loyiha doirasida 2023-
yilga kelib 400 dan ortiq fermer xo‘jaligi va klaster korxonalariga texnologik modernizatsiya uchun mablag‘ 
ajratildi, bu esa hosildorlikning o‘rtacha 18–22 foizga oshishiga olib keldi.

Shu bilan birga, xalqaro moliya institutlari orqali ajratilayotgan mablag‘lar faqat infratuzilma yoki ishlab 
chiqarish texnikalarini yangilash bilan cheklanmaydi. Ular, ayniqsa, loyihalarning ijtimoiy, ekologik va institutsional 
jihatlariga katta e’tibor qaratmoqda. Masalan, Islom taraqqiyot banki tomonidan moliyalashtirilayotgan 
“Irrigatsiya va drenaj tizimini takomillashtirish” loyihasida suvdan foydalanish samaradorligini oshirish, aholi 
bandligini ta’minlash va mahalliy mutaxassislarni tayyorlash bo‘yicha alohida yo‘nalishlar mavjud.

Osiyo taraqqiyot bankining 2021-yilda boshlangan “Agricultural Value Chains Development Project” 
doirasida esa qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash, logistika xizmatlari va eksport salohiyatini oshirishga 
yo‘naltirilgan subkomponentlar ishlamoqda. ADB hisobotlariga ko‘ra, ushbu loyiha orqali 50 dan ortiq qishloq 
xo‘jaligi kooperatsiyasi yuqori texnologiyali uskunalar bilan ta’minlandi, mahsulotlar eksporti esa 20 foizga 
oshdi.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, xalqaro moliya institutlari moliyalashtirayotgan loyihalar O‘zbekistonning agrar 
sektori uchun uch asosiy yo‘nalishda strategik ahamiyat kasb etmoqda:

Infratuzilma va texnologik modernizatsiya. Qishloq xo‘jaligi texnikasi, sug‘orish tizimlari, laboratoriyalar va 
logistika markazlari rekonstruksiya qilinmoqda. Bu ishlab chiqarishning texnik samaradorligini oshiradi.

Tizimli islohotlarni rag‘batlantirish. Xalqaro moliyaviy institutlar investitsiya ajratishda institutsional islohotlar 
– ya’ni yer munosabatlarini liberallashtirish, klasterlashuv, davlat-xususiy sheriklik mexanizmlari joriy qilinishiga 
turtki bermoqda. Bu esa investitsiyalarning nafaqat iqtisodiy, balki boshqaruv darajasida ham samaradorligini 
oshiradi.

Ekologik va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash. Jahon banki va boshqa donorlar barcha loyihalarda ijtimoiy va 
ekologik xavflarni baholashni majburiy qilgan. Natijada, bugungi kundagi investitsiya loyihalari doirasida ayollar 
va yoshlar ishtirokini oshirish, yerdan foydalanishda muqobil ekologik yechimlar, suv tejovchi texnologiyalar 
keng tatbiq etilmoqda.

O‘zbekistonning investitsiya portfeli tarkibini tahlil qilsak, 2022–2024-yillar uchun mo‘ljallangan davlat 
investitsiya dasturida qishloq xo‘jaligiga yo‘naltirilgan jami 2,4 milliard AQSh dollari miqdoridagi 37 ta loyihadan 
65 foizi xalqaro moliya institutlari ishtirokida amalga oshirilmoqda. Bu esa davlatning ichki byudjetga tushadigan 
moliyaviy bosimni kamaytirish, investitsiyalarni uzoq muddatli strategik yo‘nalishlarda samarali taqsimlash 
imkonini beradi (1-jadval).

1-jadval. Xalqaro moliya institutlarining O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligini moliyalashtirishdagi ishtiroki
Xalqaro moliya instituti Moliyalashtirish hajmi Yo‘nalishlar Muhim loyihalar

Jahon banki (WB) $4.65 mlrd (2025-yil 
holatiga, 23 loyiha)

Qishloq infratuzilmasi, suv 
resurslari, fermerlarga kredit, 
texnologik modernizatsiya

Agriculture Modernization 
Project ($500 mln), Rural 
Enterprise Project ($35 mln 
kreditlar)

Osiyo taraqqiyot banki 
(ADB)

$5.41 mlrd (so‘nggi 5 yil 
ichida)

Qishloq xo‘jaligi zanjirlari, 
logistika, suv tejash 
texnologiyalari, eksport 
salohiyati

Agricultural Value Chains 
Development Project, 
CAREC orqali klasterlar rivoji

Islom taraqqiyot banki 
(IsDB)

Aniq raqamlar 
ochiqlanmagan, 1992-
yildan boshlab qishloq 
sektorida ishtirok etadi

Suv resurslarini boshqarish, 
biosalin loyihalar, ijtimoiy 
qishloq tashabbuslari

ICBA (biosalin markazi), 
texnik va ekomoliyaviy 
ko‘mak

IFAD (Qishloq xo‘jaligini 
rivojlantirish xalqaro 
fondi)

$23.2 mlrd (jahon 
bo‘yicha, jumladan 
O‘zbekistondagi loyihalar)

Ijtimoiy himoya, kichik 
fermerlarni qo‘llab-quvvatlash, 
qishloq infratuzilmasi

Fermerlar salohiyatini 
oshirish, oziq-ovqat 
xavfsizligi dasturlari

ODI hisobotlari 
(rivojlanish bo‘yicha 
mustaqil manba)

$514 mln (2018-yilda 
O‘zbekistonda qishloq va 
infratuzilma uchun)

O‘zbekiston rasmiy rivojlanish 
yordami (ODF) doirasida agrar 
sektorni moliyalashtirish

ODFning 22% qishloq 
sektoriga, global o‘rtacha 
ko‘rsatkichdan yuqori

Yuqoridagi jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi sohasiga xalqaro moliya 
institutlari tomonidan yo‘naltirilayotgan investitsiyalar hajmi va mazmuni yildan yilga kengayib bormoqda. 
Jahon banki tomonidan 2025-yilga qadar 23 ta loyiha doirasida ajratilgan 4,65 milliard AQSh dollari miqdoridagi 
mablag‘lar infratuzilmani modernizatsiya qilish, suv resurslarini boshqarish va fermerlarga kreditlar taqdim 
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etish kabi yo‘nalishlarga qaratilgan. Bu investitsiyalarning asosiy ustuvorligi texnik va institutsional islohotlarni 
qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan.

Osiyo taraqqiyot banki so‘nggi 5 yilda O‘zbekistonga 5,41 milliard AQSh dollari sarmoya kiritgan bo‘lib, 
asosan agroiqtisodiy zanjirlar, logistika, eksport salohiyatini oshirish va suv tejovchi texnologiyalarni joriy etishga 
yo‘naltirilgan loyihalarni moliyalashtirmoqda. Islom taraqqiyot bankining aniq moliyaviy hajmi ochiqlanmagan 
bo‘lsa-da, uning suv resurslarini boshqarish va biosalin loyihalardagi ishtiroki muhim o‘ringa ega. IFAD esa 
kichik fermerlarni qo‘llab-quvvatlash va oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlashga qaratilgan loyihalarni amalga 
oshirib kelmoqda.

Umuman olganda, bu institutlar tomonidan qishloq xo‘jaligini moliyalashtirishda infratuzilmaviy yondashuv 
bilan bir qatorda ijtimoiy barqarorlik va ekologik moslashuvga ham alohida urg‘u berilayotgani yaqqol ko‘zga 
tashlanadi. Bu esa sektorni barqaror rivojlantirishga xizmat qilmoqda.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, qishloq xo‘jaligi sohasidagi investitsiyalar faqat moliyaviy manbalar 
bilan emas, balki loyiha boshqaruvi sifatiga, siyosiy barqarorlikka va institutsional islohotlarga bevosita bog‘liq. 
Masalan, Vetnam va Marokashda xalqaro institutlar bilan hamkorlikdagi loyihalar doirasida qishloq infratuzilmasi, 
ta’lim va ko‘nikmalarni oshirish komponentlari bir vaqtda joriy qilingan. Bu yondashuv investitsiyalarning ko‘p 
qirrali samaradorligini ta’minlagan.

Shu asosda O‘zbekiston uchun quyidagi strategik yo‘nalishlar muhim ahamiyat kasb etadi:
Xalqaro moliyalashtirish asosida milliy investitsiya rejalashtirish tizimini uyg‘unlashtirish;
Qishloq xo‘jaligi infratuzilmasini regional darajada rivojlantirish va investitsiya faoliyatini hududiy 

diversifikatsiya qilish;
Innovatsion texnologiyalar, raqamli texnologiyalar va agrotexnoparklar rivojini investitsiyaviy yo‘nalishga 

aylantirish;
Ayollar, yoshlar va nogironligi bo‘lgan shaxslar ishtirokidagi ijtimoiy yo‘naltirilgan loyihalarni kengaytirish.
Shuningdek, O‘zbekistonda 2024–2030-yillar uchun qabul qilinayotgan qishloq xo‘jaligi strategiyasida 

xalqaro moliya institutlari bilan yangi avlod loyihalarini ishlab chiqish ko‘zda tutilgan. Bular ichida “yashil 
moliyalashtirish”, “agroklimat transformatsiyasi” va “suv resurslarining raqamli boshqaruvi” kabi yo‘nalishlar 
ustuvor hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xalqaro moliya institutlari orqali qishloq xo‘jaligi sohasini moliyalashtirish O‘zbekiston uchun nafaqat 

qo‘shimcha moliyaviy resurslarni jalb etish, balki ilg‘or boshqaruv amaliyotlari, texnologik yangiliklar va 
institutsional islohotlarni joriy etish imkoniyatini yaratmoqda. Amaldagi loyihalar tahlili ushbu institutlarning 
agrar sektorni modernizatsiya qilish, infratuzilmasini rivojlantirish va eksport salohiyatini oshirishga sezilarli 
ta’sir ko‘rsatayotganini ko‘rsatadi. Biroq bu jarayonlar to‘liq natija berishi uchun mahalliy tizimning tayyorligi, 
monitoring va baholash mexanizmlarining aniqligi hamda siyosiy-iqtisodiy muhitning barqarorligi muhim omillar 
hisoblanadi.

Sohani rivojlantirish uchun xalqaro institutlar bilan hamkorlikda amalga oshiriladigan loyihalarning milliy 
strategiyalar bilan muvofiqligini ta’minlash zarur. Shuningdek, loyihalarni rejalashtirish va amalga oshirishda 
hududiy ixtisoslashuv, ekologik barqarorlik va innovatsion yondashuvlarga alohida e’tibor qaratilishi lozim. 
Mahalliy kadrlar salohiyatini oshirish, loyiha boshqaruvi va texnik monitoring bo‘yicha zamonaviy raqamli 
tizimlarni joriy etish orqali investitsiyalarning samaradorligi oshiriladi. Xalqaro institutlar tomonidan taklif 
etilayotgan grantlar, qarzlar va texnik yordam mexanizmlari o‘zaro integratsiyalashgan shaklda qo‘llanilganda, 
moliyaviy yuklama kamayadi va ijtimoiy-iqtisodiy natijadorlik ortadi.

Kelgusida O‘zbekiston uchun agrar sohani xalqaro moliyalashtirish asosida barqaror rivojlantirishda “yashil 
moliyalashtirish”, agroklimatik moslashuv, raqamli boshqaruv va klaster asosidagi ishlab chiqarish modellarini 
kengaytirish muhim strategik yo‘nalish bo‘lib qoladi. Shuningdek, ayollar va yoshlar ishtirokini oshirish, ijtimoiy 
inklyuziv yondashuvlarni moliyalashtirish jarayoniga kiritish orqali ijtimoiy barqarorlikka ham erishish mumkin. Bu 
esa xalqaro moliya institutlari bilan uzoq muddatli, natijaga yo‘naltirilgan hamkorlik asosida qishloq xo‘jaligining 
samarali va innovatsion rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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